

**Wychodzi w Krakowie**  
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

**Cena:**

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.  
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

**Przedpłata**

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.  
Pieniądże przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU  
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

**Za opłatą**

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stempel rządowy

**Listy**

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 22 września.

Na jednej z wysp Nowego-Swiata odgrywa się w tej chwili ciekawy dramat, którego rozwiązanie dotąd nieodgadnione, a który w wysokim stopniu zainteresował Europę. I słusznie, bo też w nim grają różnorodne czynniki, różnorodne działacze odmienny nadają mu koloryt, budząc na przemian to za sobą, to przeciw sobie opinią publiczną, w miarę, jak ta w sądzie swoim przenosi się z pola niepodległości na stanowisko polityki, lub z niego na ogólniejszą filantropijną przechodzi. Ztąd w kwestyi, która nie budząc przez się namietności politycznych w Europie, mała się nadaje do jednostronnego wykładu, panuje dziwna zmienność i chwianie się w opinii najcelniejszych organów starego świata. Przedmiot zdaje nam się dosyć interesujący, iż się ośmielamy zwrócić nań uwagę polskich czytelników.

Wszelki egoizm prywatny czy polityczny, w sobie samym znajduje karę; tak też i metropolie europejskie, które w osadach nie widziały nic nad źródło gaszące ich chęć zysku, kiedy również za zyskiem goniący Europejczycy przeniesli się do kolonij, a mniej od krajowców byli cierpliwymi w znoszeniu natrętniej opieki, z wolna poczęły utracić bogate niegdys kopalnie. Tej kolei doznała Portugalia i Hiszpania, nią nauczona Anglia, zmieniła do gruntu system swój kolonialny. Z wielkich posiadłości hiszpańskich w Ameryce, dziś zostały przy niej: drobna grupa wysp Panieńskich, Puerto-Rico i najważniejsza z jej osad Kuba, której obszerność równa się połowie Wielkiej-Brytanii, a różnolita ludność składa się z 400,000 białych, 200,000 wolnych tubylców i do pół-miliona niewolników. Jest zaś najważniejszą nie tylko przez swą obszerność, ale przez dziwną żyzność gruntu, który zaledwie w siódmej części ręką ludzką dotknięty, stał się dla mieszkańców źródłem wielkich bogactw, przez szeroki handel, przez położenie geograficzne i dogodnie porty, które czyniąc z niej wielki skład całego niemal handlu kolonialnego, stawiają ją zarazem jakoby przednią czatę, jakoby twierdzą u wejścia do wód i ziem Ameryki środkowej. Cóż więc dziwnego, że gromadząc w sobie tyle korzyści, jak jest drogiem perłą w koronie hiszpańskiej, tak ponętną zdobyczą dla Stanów Zjednoczonych, któreby przez

ję zagarnienie uczyniły pierwszy krok do zajęcia całych zachodnich Indyj, i zabrania w świecie handlowym, a zatem i politycznym europejskim, pierwszego stanowiska. Widzimy jak w tym punkcie krzyżują się interesa czterech potęg morskich zachodniego świata.

Ruchy oswobodzenia Ameryki południowej nie znalazły na Kubie odgłosu, póki dawna konstytucja nie dawała powodu za zdrności sąsiadom; lecz z wprowadzeniem nowej, z coraz przykrzejszym uciskiem rozpoczęła się szereg konspiracyj i bezowocnych powstań, ten najboleśniejszy i najzłobniejszy ustęp z dziejów podbitego narodu. Rzadko rok upłynął, aby odkrycie spisku, lub przytłumienie powstania, nową żałobą nie okrywał wyspy; tracił kraj siły, tracił rząd serca mieszkańców, psuł się charakter narodowy — a tylko jedne Stany-Zjednoczone szczyły na wyspie podbój moralny. Wkrótce nienawidzić Hiszpanów, pragnąc połączenia z Rzeczpospolitą północną — znać było patriotę. I nic dziwnego, bo takie usposobienie płynęło prosto z porównania, ale raczej to jest dziwne, jak zdrowy rozsądek nie natchnął rządu hiszpańskiego liberalniejszemi względem wyspy zasadami. Lecz jest to fatalność wspólna wielom okresów i rządów; nie należy o nią obwiniać sam tylko gabinet Madrycki. Cóżkolwiekbyś, ledwo dwa lata ubiegły od ostatniej konspiracyi Lopeza, a rok od ostatniej jego wyprawy, powstanie wybuchło. Powiodło się najgorzej, tak, że naczelnicy niechcieli nawet czekać ostatecznej klęski i oddali się sami w ręce władzy, aby uporem nieodejmować sobie nadziei przebaczenia. Kiedy więc z powstania nie zostało nic nad wspomnienie nieszczęść i widok świeżych ran, przypływa z Nowego-Orleanu Lopez z pięćdziesiąt zbrojnych, przez jednych *oswobodzicielami*, przez drugich *rozbojnikami* zwanymi. Zrazu udało mu się odeprzeć jen. Enna, który na niego z 800 ludźmi uderzył, lecz przybywszy w najnieprzyjawniejszą dla powstania chwilę, nieznajdując żadnej od mieszkańców pomocy, żadnego posiłku ze Stanów, przyparty przeważną siłą, otoczony, ścigany, jeżeli wierzyć można ostatniej wiadomości, z większą częścią towarzyszyginie.

Lecz nie tu koniec dramatu. Zaraz po pierwszej potyczce oddział Lopeza 52 ludzi, dla skrócenia drogi, wyprawił się na

czterech łodziach morzem; złapani, odwiezieni do Hawanny, tegoż samego dnia osądzony i rozstrzelany został. Zapewne, jest to wypadek opłakany, ale nie przestaje być następstwem wojny, którego potępić prawo narodów niemoże. Między tymi 52 rozstrzelanymi, znajdowało się czterdziestu Amerykanów. Wieść o ich śmierci w sześć dni doszła do Nowego-Yorku, ogłoszona na zajutrz w dziennikach, stała się hasłem oburzenia. Przydano do niej najstraszniejsze szczegóły, które przejmując zgrozą, wymagają z pamięci stanowisko prawne, umarłych czynią ofiarami, ich sędziów katami; przedstawiono, że rząd podburzył czarnych, którzy rzucili się na nieszczęśliwych i nad trupami jeszcze się pastwili. Obudziło się uczucie zemsty, tłumy z krwawymi chorągiewkami chodzą po ulicach, domagając się odwetu; wszystkie miasta wrzają oburzeniem, wszystkie miasta wrzają gniewem. Jak zaś w tej kwestyi postawił się rząd Stanów-Zjednoczonych, obaczmy jutro.

## Nowo-Pruska Gazeta (Kreuzzeitung)

w numerze 217 z d. 18 b. m. pisze:

Wychodzący w Krakowie dziennik *Czas* raźni polskim deputowanym na sejmie prowincjonalnym poznańskim, aby zajęli stanowisko zupełnej między sobą solidarności, a trzymając się surowo przyjętych na posiedzeniach prywatnych postanowień uniknąć rozstrzelenia głosów; — słowem, aby specjalny interes kraju wszystkie inne względy przeważał, a tym sposobem nie było na teraźniejszym sejmie tylko dwie partie krajowa i zagraniczna (co znaczy po prostu nie innego, tylko polska i niemiecka). Taką radę daje polskim deputowanym w Prusach, pismo które w Austrii zawsze do ścisłego i mocnego łączenia się z rządem upomina, i w tem jedynie ratunek dla polskiej narodowości upatruje! Piszące za Austrią dzienniki, w gruncie czynią wszystkie podobnie: mianowicie także *Powszechna Gazeta Augsburska*.

Gdyby *Nowo-Pruska gazeta* opinią o *Czasie* z naszego wyrobiła sobie była dziennika, nie zaś z wyciągów, jakie jej pruskie podają towarzyski, a zwłaszcza *Gazeta Niemiecka Poznańska*, której służyliśmy od jakiegoś czasu za narzędzie do prowadzenia jakiejś domowej wojny, na jakimś placu *Musterung* nazwanym; gdyby powtarzamy, opinia takiego politycznego i poważnego pisma, jakim jest niezawodnie *Nowo-pruska gazeta* czerpaną była z samego *Czasu*, nie wątpimy żeby nie była wystąpiła, ani w tak peremptorycznym tonie, ani z tak absolutnym

sądem, a w każdym razie byłaby wiedziała, że rada „polskim deputowanym w Prusach“ podana, a która ją tak oburza, podana została — z W. Ks. Poznańskiego. W rzeczy samej jest ona w korespondencyi Poznańskiej z d. 3 b. m. w numerze 206 pisma naszego umieszczonej. Lubo oświadczyliśmy już potylekroć, że odpowiedzialność za zdania w korespondencyach naszych wyrażone, korespondentom naszym zostawiamy, i trzymamy się zwykle tego oświadczenia, (o czym naturalnie *Nowo-Pruska Gazeta* nie znając nas zapewne nawet z widzenia, wiedzieć nie może), to jednak uczynimy tym razem wyjątek, dla tego, że nie wypada podobnej indygnacji zostawić bez zaspokojenia, podobnego oskarżenia bez odpowiedzi, a zwłaszcza, że czujemy się jak najmocniej do winy, iż gdybyśmy powołani byli dać radę deputowanym polskim na sejmie prowincjonalnym poznańskim, (bez której wiemy doskonale się obejść) wtedy niebylibyśmy w stanie dać im innej jak tę, którą im korespondent naszym przesłał organem. Do tej deklaracji zmusza nas powtarzamy, *Nowo-Pruska Gazeta* oskarżeniem, które inaczej tłumaczyć sobie nie możemy, jak tylko, że w tedy kiedy w Galicyi potępiamy opozycją bezwzględną, popieramy ją w W. Księstwie Poznańskim; że kiedy w Austrii przemawiamy za ideą zwierzchności, przemawiamy rewolucyjnie w Prusach. Oświadczamy wręcz, iż tak nie jest. Opozycją bezwzględną potępiamy zawsze i wszędzie; a idea zwierzchności, nie jest dla nas zasadą dla tego lub owego państwa, ale jest zasadą społeczeństwa ludzkiego. Co wszakże, jak każdy łatwo pojmie, nieprzeszkadza aby stanowisko dziennikarskie jedno i to samo, nie miało w poszczególnych kwestiach prowadzić do rozmaitego ich ocenienia, w obec odmiennych w różnych krajach stosunków.

Zobaczmy więc, co się w tej radzie zawiera, która na nas podobne ściągającą za skarżenia, i jak ją my rozumiemy.

W Wielkim Księstwie Poznańskim, są dwie partie: polska i niemiecka, bo jest ludność polska i niemiecka. Jest to fakt nie tylko moralny ale materialny — nie tylko polityczny ale statystyczny. *Nowo-Pruska Gazeta* zmienić go niemoże. Nie przypuszczamy, aby dziennik, który w kwestyi jednoci Niemiec tak drobne odcienia między Prusakami a Niemcami tak zręcznie pochwyć i odróżnić umiał, nie miał widzieć różnicy, ja-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### EDYP i ANTIGONA.

Starożytność plastyczna najwięcej ma powabu dla artysty, mianowicie rzeźbiarza; legendy jej i powieści, dostarczają tyle przytłem postaci obrobionych poezją i dźwiękiem, że zostaje mu tylko kłopot wyboru w tej bogatej kopalni. Niedziwny się dla czego p. Sosnowski obrał za przedmiot swój rzeźby, jedną z najpoetyczniejszych legend hellenickich — Edypa i Antigone. Jako artysta wstępujący w świat trudnej sztuki, wolał udać się tam, gdzie miał gotowe nieśmiertelne wzory i odpowiednie im studia akademickie, niż w chrześcijańskiej sztuce od razu szukać rozwiązania nowych pomysłów, nowych tryków i sposobów, któremi by ją można podnieść do wysokości godnej starożytnych. Wreszcie zwykła to kolej, którą artyści dochodzą do wypadków odpowiednich wymaganiom dzisiejszym. — Jakoż sfłyszeliśmy, że p. Sosnowski posiada w pracowni swój w Rzymie, posąg Chrystusa i inne utwory dła, mogące nas silnie zająć, niż przedmiot mitologiczny. Aczkolwiek sprzeczano się o wyższość przedmiotów starożytnych nad nowożytnymi w utworach dła — wszelako spór ten zdał mi się być niewłaściwym. Jeżeli u dawnych przeważała pięknota plastyczna, w epoce chrześcijańskiej przeważa duchowość, czyli to co nazywamy wyrazem; artysta dzisiejszy może mniej dbać o śliczność obnażonych członków i profili, za to całą duszę bę-

dzie usiłował wydać w układzie postaci, w wyrazie oblicza. To pewna jednak, że jak wyższość starożytnych wypłynęła najwięcej z traktowania przedmiotów religijnych, przedmiotów czci powszechnej; tak i nowożytna sztuka, czerpiąc jedynie w przedmiotach wiary, do tych samych dójdzie wypadków. Rzeźby średniowieczne, mimo ciężkich swoich drapeży, mimo sztywności figur, przeznaczonych jakby do wypełnienia gotyckich niszy, rywalizują nieraz z rzeźbami greckimi, a nawet przewyższają je w tem, że wchodzą niejako w dziedzinę malarstwa, dając oddalone perspektywy, czego nigdzie na dawnych bas-reliefach niepołkac. Dla tego, jak powiedziałem, nowożytna sztuka rozrządzając liczniejszymi środkami, może walczyć o pierwsze z starożytną; a jeżeli chodzi o rozmaitość i poetyczność przedmiotów, tedy ewanielda i dzieje świętych, równie są niewyczerpane, a stokrój zrozumialsze dla ogółu, niż przedmioty mitologiczne, których znajomość acz rozpowszechniona, zawsze jest więcej owocem szkolnej nauki, niż tego światła, jakie każdy chrześcijanin, kształcący się w swojej wierze, odbiera.

Heżto osób spojrzawszy na grupę Edypa i Antigony, ażeby pojąć znaczenie ociemniałego starca, trzymającego królewski posoch w rękę, i tę obok stojącą dziewczę, musi się uciec do jakiej mitologii lub greckiego poety, i czytając podanie lub scenę z jakiej tragedji, dopiero myślą swoją odgadując — ożpaczliwy smutek starca, i melancholję córki przykutęj dobrowolnie do okrutnego fatum ciężącego nad głową ojca!...

Posłuchajmy mytycznej powieści:

Lajus panował w Tebach beockich; połączony węzłem małżeńskim z Jokastą, wiele lat niemógł się doczekać potomstwa. Pytając wyroczni w Delfach, odebrał odpowiedź: że będzie miał syna, ale ten go żywota pozbawi. — Zgodził się na to nieszczęśliwy Lajus. Niedługo Jokasta powiła mu syna. Rodzice chcąc wyrok okropny od siebie oddalić, kazali dziecie zanieść w góry i oddać dzikim zwierzętom na pożarcie. Sługa ulitował się nad chłopcikiem, i zostawił je przy życiu. — Tak wyrósł Edyp, obcy domowi i rodzinie swojej. Cóż dziwnego, że spotkawszy się później w wozie z Lajusem, wszczął z nim bój i zabił własnego ojca. Przeznaczenie prowadzi go pod Teby, gdzie Sfinx zadaje zagadki, i tych, co nieumieją rozwiązać o nich, pożera. Edyp rozwiązuje — Sfinx rzuca się ze skały, przez co mieszkańców z śmiertelnej plagii uwalnia. — Wdzięczne Teby ofiarują Edypowi koronę wraz z wdową po Lajusie. — Tak tedy dokonała się wyrocznia. Edyp zamordował własnego ojca, z matką się ożenił, w kazirodnym związku spłodził dwóch synów i dwie córki. Szczęście jednak uśmiechało się mu lat wiele na tronie tebańskim, dopokąd kiedy morowe powietrze zaczęło trapić mieszkańców, i nieumiano odgadnąć przyczynny gniewu bogów, odkryło się przez onego sługę, że Edyp był właśnie tem dzieckiem Lajusa i Jokasty, które ojciec skazał być na śmierć, a sługa ocalił. — Edyp sam na sobie dokonywał okropnej kary za te mimoswolne zbrodnie — porzuca tron, i oczy sobie wdziera....

Ociemnionego wygnańca któż prowadzi? Oto Antigona — ten prześlizchny ideał dziecięcej miłości, je-

den najwięcej chrześcijański z całej starożytności. Ile wnosić można, rzeźbiarz usiłował w tej spoczywającej postaci starca, pełnego rezygnacyi, i w tej stojącej obok niego Antigonie, której wzrok ginie w niepewnym oddaleniu, wyrazić pierwszą scenę Sofoklowej traedyi:

„Edyp. Cóż ślepego starca, Antigono, w jaki to kraj, lub w jakieś miasto weszli? któż dziś zechce wloczącego się Edypa przyjąć i w domu ugościć, mnie, który o niewiele żebrzę, a jeszcze mniej dostaję — ale i ta odrobina wystarczy mi. Obcho-dzić się lada czem, nauczyła mnie potrzeba, do-świadczenie i moja żelazna wola. Jednakże, dziecie drogie, jeżeli ujrzysz gdzieś mógł usiąść, byle nie na poświęconem miejscu lub wedle jakiego bugaju, to stań, i pozwól wyczołgać, aby się można obejrzeć, gdzie jesteście! Albowiem jako przychodnie powinniśmy o co trzeba wypłacać miesz-kańców i rady ich zasiągnąć.“

Antigona. Biedny ojciec Edypie, tych wież, stojących na straży grodu, oko moje zaledwo dojrzeć może w tej oddali. Jednakże miejsce to zda się poświęconem, gdyż wawrzyn bujno tu zieleni się wśród drzew oliwnych i winogrodów, a w gęstwi rozlega się pierzasty chór słowików. Usiądź ojciec na tym chropawym głązie, dzisiejsza droga z mordowała stare twe koście.

Edyp. Więc mię posadz, i pilnuj ślepego. (usiada).

Antigona. Od tak dawna będąc przewodniczką twoją, niepotrzebuje, byś mi przypominał.

Edyp. Czy niewiesz gdzie teraz jesteście?

Antigona. Poznają Ateny z daleka, lecz tego tu miejsca nieznam i t. d.“

ka leży w różnych narodowościach mieszkańców prowincji Poznańskiej. Cóż więc zawiera w sobie według nas rada korespondenta, aby nie było innych partij tylko polska i niemiecka? oto radę, aby deputowani nie dzielili się na inne partie z teoryi wyników, a których przykłady zgubne w różnych zgromadzeniach z lat ostatnich, aż nadto widzieliśmy. Fakt rozdziału partii polskiej i niemieckiej pięknie i godnie słowy skreślił książę Sułkowski w przemówieniu, które we wczorajszym podaliśmy numerze. Pytamy się, czyli na ten rozdział nie zgadza się *Nowo-Pruska Gazeta*? czy dziennik, który tak silnie występuje przeciwko teoryom tak zwany liberalnym wolałby rozdwojenie deputowanych sejmowych na stronnictwa w imieniu tych zasad, aniżeli jedność na zasadzie naturalnego faktu dwóch narodowości?

Dalej radzi korespondent deputowanym polskim na sejmie prowincjonalnym poznańskim, aby interes kraju nad wszelkie inne względy przeważał. Jest to znów zdaniem naszym wykluczenie bezwzględnej opozycji i właściwe zrozumienie celu, jakie rząd mógł mieć w zwołaniu Zgromadzeń prowincjonalnych. Pytamy się jeszcze *Nowo-Pruskiej Gazety*, czyby wolała aby zasady i teorye przeważały interes krajowy? Ona, która tak śmiało naprzeciw konstytucji występuje, nie miałaby to czynić właśnie w imieniu interesów krajowych, które wyznajemy w obec konstytucji nie zawsze są jak należy reprezentowane? Ona, która tak głośno witała wskrzeszenie instytucji prowincjonalnych, miałaby to czynić w innym zamiarze, aniżeli w celu poparcia interesów każdej prowincji, a tem samym wzmocnienia organizmu państwa?

Nareszcie, w radzie korespondenta mieści się upomnienie, aby się głosy deputowanych polskich nierozstrzeliwały, czyli solidarność. Jestto, jeżeli się nie mylimy potrzebna i logiczna, powiemy konieczna taktyka parlamentarska. Że partya niemiecka w W. Księstwie Poznańskim nie zawsze w interesie krajowym, to jest prowincji działała, jest faktem którego nie zaprzeczy *Nowo-Pruska Gazeta*. Przypomniemy jej tu tylko sprawę demarkacji, której szkodliwość, stronnictwo dzisiaj przez nią przemawiające oceniało do tego stopnia, że sprawy tej w chwilach nawet najważniejszych lat ostatnich nie popierało, i spodziewamy się po loice, którą ma w politycznych zasadach chętnie przyznajemy, dotąd nie popiera. Cóż więc dziwnego, że korespondent nasz radzi deputowanym polskim, aby sobie w takich razach zapewnili liczbę zwycięstwo, czego innym sposobem dostąpić nie mogą, tylko solidarnością? Czyliż w końcu ta solidarność, ta taktyka ściśle zachowana przez deputowanych polskich na sejmie berlińskim w 1850 r. zdawała się tak zgubną *Nowo-Pruskiej Gazecie*, gdy ich spowodowała do jednomyślnego wstrzymania się od głosowania np. w kwestyi o parostwie? czyli *Nowo-Pruska Gazeta* potępiała w tedy zasadę od deputowanych polskich przyjąć, aby interes krajowy wszelkie inne przeważał względy?

Zaprawdę, godzi nam się po trzeci raz zapytać *Nowo-Pruska Gazeta*, co w tych radach oburzającego upatruje? Jeżeli chce być loiczną, pochwalić je powinna.

Tyle do Prus i W. Księstwa Poznańskiego; ale *Nowo-Pruska Gazeta* utrzymuje, że inaczej przemawiamy w Austrii, tj. w Galicyi. W Galicyi niema partii polskiej i niemieckiej, i *Nowo-Pruska Gazeta*, chociaż wiemy, że wiele zrobić może, analogii w tym razie wynaleść nie potrafi. Inne są więc nasze stosunki, inne położenie, inaczej też zatem z tego samego przemawiamy stanowiska. *Tomaczyć* je *Nowo-Pruskiej Gazecie* nie myślimy wcale. Byłoby to pracą zbyteczną i bezowocną. Zbyteczną, albowiem stanowisko nasze wypowiedzieliśmy nieraz w piśmie naszym. Bezowocną, bo niemamy tej zarozumiałości, aby sądzić, że *Nowo-Pruska Gazeta* zechce zadać sobie pracę i poznać położenie Galicyi, prowincji austriackiej, skoro położenie W. Księstwa Poznańskiego, prowincji pruskiej, tak niedbale i mylnie ocenia. Powiemy jej więc

tylko z poetą: *Nous n'avons mérité, ni cet excès etc. etc.*

**Korrespondencja Czasu.**

Wiedni 21 września.

W ministeryum sprawiedliwości czynnie się krzątają koło projektu modyfikacyi teraźniejszego urzędzenia sądownictwa w Galicyi. Pan de Kraus uważa trzy instancye za niepotrzebne; kompetencya trybunałów na być także inaczej określona. Projekt ministeryalny do potwierdzenia J. C. Mości za powrotem Cesarza będzie przedstawionym.

Dzienniki nadmienią o nominacyi marszałka de Windischgractz na cywilno-wojennego Gubernatora w Czechach. Wiem z dobrego źródła, że dotąd żadne podobne postanowienie niezapadło. To tylko pewna, że marszałek przy ostatnim swym tutaj pobycie, był bardzo dobrze widzianym na dworze.

Pan de Bruck zabawi tu do 27. Uda się potem do Tryestu i stamtąd jak się zdaje wróci znowu do Frankfurtu z poleceniami rządu. Jak wiadomo otwiera się 1go p. m. w tym mieście kongres niemiecki celny.

Przybył tu z Francyi członek Zgromadzenia narodowego p. Demesmay. Zdaniem jego wybór Ludwika Napoleona jest niezawodnym.

Reichenau u podnóża Semeringu 18 września.

Przewiduję, że dłuższe moje tym razem milczenie dziwić was nieco musiało, lecz były przyczyny, dla których szanowny wasz dziennik, zostawiłem bez wiadomości o dalszym postępie tutejszych prób konkursowych. Pierwszą przyczyną było: że dzięki ciągłej słońcu, próby te a raczej jazdy, bardzo tylko powoli odbywały się; drugą zaś, że niechciałem dziennika waszego zapełniać prostemi tylko raportami, o pojedynczych jeżdżach tej lub owej maszyny, i iść w zawody z korespondentami dzienników wiedeńskich, którzy każdą jazdę, każdej z osobna maszyną, opisują wprawdzie z drobiazgową skrupulatnością, ale których relacyi, ani redakcyi ani czytelnicy po większej części nierozumieją! Bo jakże pytam się można rozumieć, kiedy kto codziennie pisze: maszyna N. jechała z prędkością N. z ciężarem N. i spotrzebowała wiązek (Bündel) drzewa N. Do zrozumienia takich relacyi, trzeba wziąć w pomoc dzieło jakie techniczne, żeby się np. dowiedzieć, co to jest za ilość ta „wiązka drzewa“, a i dzieło nawet takie nie wiele by nauczyło, bo wiązka (Bündel) jest nazwą, przyswojoną tylko do specjalnego przypadku, jazd nasyżych konkursowych, dla oznaczenia pewnego ciężaru. Każda bowiem taka „wiązka“ znaczy 50 funtów. Niechciałem więc jak powiadam zatrudniając dziennika waszego podobnie dla nikogo niezrozumiałymi relacyami, i wolałem zebrać rezultata wszystkich jazd razem, ażeby czytelnicy *Czasu*, mogli je sami ocenić i porównać z uwagami jakie nad niemi poczynię.

W ostatnim moim liście doniosłem wam o rezultatach pierwszych kursów, wszystkich maszyn do konkursu dostawionych. Kursy te miały na celu sprawdzenie głównie, czyli maszyn konkurujących, odpowiadają warunkom konkursu, głównie pod względem konstrukcyi, ciężaru własnego itp., a przeto sprawdzenie, czyli mogą być do konkursu dopuszczone. Lokomotywy „Bawaryi“ i „Seraing“ wywiodły się wszystkimi kwalifikacyami, do tentowania konkursu; co do lokomotywy atoli p. Günther z Wiener-Neustadt, ta z powodu głównie nader niedobrego odrobienia swego, co do lokomotywy zaś p. Hasswell z Wiednia, ta z przyczyny złej konstrukcyi, zrobiły jak to doniosłem kompletne *fiasco*; i ściśle biorąc od konkursu wyłączone być były powinny. Komisya atoli postanowiła mimo to, pozwolić *pierwszej*, połać ile można swoje niedostatki, i przypuścić ją potem do konkursu; co do *drugiej* zaś, wypróbować ją dopiero po odbytych kursach tych trzech maszyn, a to dla tego, że chociaż co do niej, o ubezpieczeniu praemium jakiegokolwiek, mowy więcej żadnej być nie mogło, chciano się atoli przekonać, czyli jest warto, ażeby ją rząd zakupił, to jest: czyli z pewnemi modyfikacyami, da się korzystnie użyć do służby, na kolei przez Semering.

Wiadomo wam, że wedle programatu, każda lokomotywa miała prawo zrobienia *najmniej* 12, a *najwięcej* 20 kursów; z których *najmniej* 12, udać się były powinny. Kursy te rozstrzygać miały o sile i szybkości każdej lokomotywy, w jeździe tak do brze z góry na dół, jak i z dołu pod górę.

Dodać tu przedewszystkiem muszę, że jazdy wszystkich maszyn, odbywały się na przestrzeni wynoszącej 3250 sążni, od profilu 69go do profilu 134 każdy z osobna profil po 50 sążni rachując. Wszystkie więc daty które tu niżej wymienię, odnoszą się do tej przestrzeni.

W porządku przeto jazd ściśle konkursowych, lokomotywa *Bawaryi* zrobiła dnia 20 sierpnia 6 kursów z ciężarem 3061 centnarów.

w pierwszym, jechała pod górę 22 minut 37 sek. na dół 22 „ 23 „

parcie pary od 84 do 96 funt. „

w drugim, jechała pod górę 20 minut 16 sekund na dół 13 „ 24 „

parcie pary od 85 do 95 funt. „

w trzecim, jechała pod górę 20 minut 55 sek. na dół 24 „ 5 „

parcie pary od 87 do 97 funt. „

w czwartym, jechała pod górę 21 minut 21 sek. na dół 23 „ 19 „

parcie pary od 85 do 95 funt. „

w piątym, jechała pod górę 19 minut 50 sek. na dół 21 „ 10 „

parcie pary od 88 do 98 funt. „

w szóstym, jechała pod górę 19 minut 11 sek. na dół 23 „ 30 „

parcie pary od 86 do 98 funt. „

Do wszystkich tych sześciu kursów, spotrzebowała 192 wiązek czyli 96 centnarów drzewa; pogoda piękna sprzyjała wszystkim tym kursom.

W dniu 21 sierpnia, lokomotywa ta sama zrobiła 7 nowych kursów, z ciężarem 3396 centnarów.

w pierwszym jechała pod górę 22 minut 5 sek. na dół 24 „ 20 „

parcie pary od 88 do 98 funt. „

w drugim jazda tu nie udała się z powodu jak niżej opisze.

w trzecim jechała pod górę 21 minut 31 sek. na dół 21 „ 34 „

parcie pary od 85 do 97 funt. „

w czwartym, jechała pod górę 20 minut 5 sek. na dół 21 „ 39 „

parcie pary od 82 do 95 funt. „

w piątym, jechała pod górę 21 minut 51 sekund. na dół 24 „ 45 „

parcie pary od 81 do 96 funt. „

w szóstym, jechała pod górę 22 minut 9 sek. na dół 24 „ 29 „

parcie pary od 80 do 94 funt. „

w siódmym, jechała pod górę 21 minut 50 sek. na dół 26 „ — „

parcie pary od 83 do 94 funt. „

Do wszystkich tych siedmiu kursów, spotrzebowała 163 wiązek czyli 81½ centnarów drzewa; przy bardzo sprzyjającej pogodzie.

Jazda druga nie udała się dla tego, że ujechawszy 1020 sążni, przy presyji pary od 89 do 97 funt. koła lokomotywy zaczęły po szynach szlifować (*schleifen*) to jest *iść martwo, pleść się*, wskutku czego lokomotywa wrócić musiała. Takie martwe obracanie się kół, zachodzi wtedy, kiedy te koła tracą swoją styczność (*adhesion*) do szyn, co się zwykle wydarza, jeżeli szyny są mokre lub lodem pokryte. Wtenczas para działająca na stęple w cylindrach, a tym samym i na koła, obraca je wprawdzie, ale maszyna z miejsca się nie rusza, bo tarcie kół o szyny, zanadto jest małe iżby te postępować mogły. Stan ten trwa dopóty, dopóki się obracanie nie zwiększy, ale nim to nastąpi wszystkie części maszyny cierpią bardzo wiele; i dla tego też maszynista „*Bawaryi*“ obawiając się, ażeby najważniejszej części swej maszyny, to jest owego *faucucha* o którym w pierwszym liście wspomniałem nie potargał, wolł wrócić, aniżeli się narażać na takie niebezpieczeństwo; i dla tego jazda druga kompletnie się nieudała.

Tak więc lokomotywa „*Bawaryi*“ zrobiła jak widzimy 13 kursów, z których 12 bardzo korzystny co do jej siły i działalności; wydały rezultat. Chcąc atoli pokazać, na co się odważyć może, zrobiła d. 22 sierpnia kurs jeszcze jeden, i ciągnęła 4010 centnarów z szybkością 38 22, do góry, przy czem spotrzebowała 32 wiązek czyli 16 centnarów drzewa.

Dnia 23 lokomotywa „*Seraing*“ z ciężarem 2545 centnarów, zrobiła dwa kursy, przy sprzyjającej pogodzie.

w pierwszym jechała pod górę 23 minut 10 sek. na dół 25 „ 17 „

parcie pary od 66 do 85 funt. „

w drugim jechała pod górę 25 minut 21 sek. na dół 22 „ 33 „

parcie pary od 61 do 82 funt. „

Do tych dwóch kursów, spotrzebowała 71 wiązek czyli 35½ centnarów drzewa.

Dnia 25 sierpnia, pan Günther z Wiener-Neustadt oświadczył, że życzy sobie odbyć pierwsze swoje konkursowe jazdy. Wyruszył więc z swoją maszyną, z ciężarem 2740 centnarów, przy sprzyjającej pogodzie; lecz ujechawszy 2850 sążni, z presyją pary w ciągu całej jazdy, od 75 do 100 funt. lokomotywa utraciwszy zupełnie parę, stanąć musiała, bo ciężaru uciągnąć nie mogła. Wróciła więc napowrót i jazda nie udała się.

Wyjechawszy drugi raz w pole, zrobiła dwie jazdy.

w pierwszej jechała pod górę 29 minut 30 sek. na dół 25 „ 15 „

parcie pary od 77 do 100 funt. „

w drugiej jechała pod górę 30 minut 10 sek. na dół 24 „ 25 „

parcie pary od 84 do 107 funt. „

Te trzy jazdy, do których dwóch ostatnich, spotrzebowała 82 wiązek, czyli 41 centnarów drzewa, wystarczyły: „*um die Maschine in ganz unbrauchbaren Zustand zu bringen*.“ Mimo więc, że i tak, była już ostatnią w rzędzie wygotowanych do konkursu maszyn; mimo, że jej już poprzednio od 16 do 25 sierpnia, dano czas do naprawienia swych błędów, mimo to powtarzam wszystko, musiała znowu wrócić do reparacyi, tak jest haniebnie odrobiona. Komisya atoli, nakazała tym razem, ażeby w 48 godzin do kursu była gotowa.

Tego samego dnia popołudniu lokomotywa „*Seraing*“ wyruszyła z ciężarem 2740 centnarów, bez komisji, pod górę. Na pierwszym atoli zaraz wiadukcie, szyny kolei *znalazły się olejem posmarowane* \*) koła więc lokomotywy, zaczęły szlifować;

\*) Autorowie tego haniebnego podstępu, wysłedzonemi zapewne będą.

mimo to jednak, lokomotywa nie wróciła się przy bezustannym prawie martwym obrocie swych kół, wywleka swój ciężar w 41 minutach do góry. Chociaż więc ta jazda, dzięki użytemu podstepowi, bardzo nieszczęśliwie wypadła, lokomotywa „*Seraing*“ dowiodła w niej, jaką ma siłę budowy i działalności, kiedy po takim kursie, wróciła cała i nieszkodzona. Co do mnie, jestem przekonany, że wszystkie inne maszyny konkurujące, gdyby im przyszło przejść taką próbę, byłyby popekały w kawałki.

Dnia 26 sierpnia odbyła lokomotywa „*Seraing*“ 6 nowych kursów.

w pierwszym, jechała w górę 27 minut 40 sek. na dół 23 „ 19 „

parcie pary od 67 do 84 funt. „

w drugim, jechała w górę 29 minut 12 sek. na dół 24 „ 25 „

parcie pary od 62 do 80 funt. „

Dwa te kursy, odbyła z ciężarem 2719 centnarów, i spotrzebowała do nich 78 wiązek, czyli 39 centnarów drzewa.

w trzecim, jechała pod górę 24 minut 8 sek. na dół 23 „ 50 „

parcie pary od 60 do 78 funt. „

w czwartym, jechała pod górę 22 minut 10 sek. na dół 22 „ 44 „

parcie pary od 68 do 80 funt. „

w piątym, jechała pod górę 21 minut 50 sek. na dół 22 „ 53 „

parcie pary od 60 do 76 funt. „

w szóstym, jechała pod górę 23 minut 2 sek. na dół 20 „ 40 „

parcie pary od 60 do 80 funt. „

Cztery te kursy, odbyła z ciężarem 2517 centnarów i spotrzebowała do nich 126 wiązek, czyli 73 centnarów drzewa.

Dnia 27 sierpnia, lokomotywa z Wiener-Neustadt, powinna była jak już wyżej powiedziałem stanąć do konkursu. Przypadek atoli zdarzył, że puszczony po spadku powyżej Bahnhofu mały wagon z szotrem, wpadł z rozpędem na Bahnhof; a gdy dziwnym trafem, kolej nastawiona była wprost do remizy, w której stała lokomotywa z Wiener-Neustadt, wagon więc z szotrem, wleciał prosto na nią i potłukł jej pudła od piasku, które każda lokomotywa ma przed sobą. Jakkolwiek ten przypadek, nie przeszkadzał bynajmniej do odbycia kursu, bo pudła takie nie nie stanowią, i w zimowej tylko porze bywają używane, maszynista atoli chwycił się tego pretekstu i oświadczył, że jechać nie może.

Komisya pozwoliła więc na dalszą zwłokę i lokomotywa ta, zyskała tym sposobem znowu na czasie, do podłatania się o ile można.

Tego samego dnia popołudniu mimo, deszczu i wiatru, lokomotywa „*Seraing*“ z ciężarem 2525 centnarów odbyła cztery kursy:

w pierwszym, jechała pod górę 23 minut 25 sek. na dół 24 „ 26 „

parcie pary od 68 do 80 funt. „

w drugim, jechała pod górę 22 minut 48 sek. na dół 24 „ 15 „

parcie pary od 60 do 77 funt. „

w trzecim, jechała pod górę 23 minut 15 sek. na dół 25 „ 58 „

parcie pary od 58 do 82 funt. „

w czwartym, jechała pod górę 23 minut 19 sek. na dół 21 „ 16 „

parcie pary od 53 do 77 funt. „

Do czterech powyższych kursów, spotrzebowała 141 wiązek czyli 70½ cent. drzewa.

Dnia 28 sierpnia lokomotywa p. Günther, wyruszyła z ciężarem 2530 cent. pod górę i odbyła jeden kurs, jadąc pod górę 32 min. 20 sek., na dół 25 minut 8 sek., przyczem spotrzebowała 39 wiązek czyli 19½ cent. drzewa. Lecz po tym zaraz pierwszy kursie, rury do opalania kotła, zaczęły cieknąć tak, iż jechać więcej nie mogła. Szczęściem dla niej, nastął czas tak dżdżysty, że komisya rozjechała się do Wiednia i kursa aż do 2 września wstrzymane być musiały. (*Jutro koniec listu.*)

Berlin 20 września.

Wiadomość: że rząd ma zamiar zebrany w listopadzie Izobm przedłożyć plan do nowój, 30-milionowej pożyczki — umieszczoną najprzód w *N.-Odrzańskiej Gazecie*, powtórzyły i tutejsze dzienniki, nie czyniąc nad nią żadnej uwagi. Fundusz ten przeznaczony ma być: 1) na zakupienie kolei szląskiej, 2) na budowanie kolei wrocławsko-poznańskiej, 3) na budowanie części kolei wschodniej od Berlina aż do Krzyża (*Kreutz*), gdzie się przecina z nią kolej szeciński-poznańska. Chociaż dzienniki urzędowe, jak to samo z siebie wypada, wiadomości tej niepotwierdziły, ma ona jednak w sobie wiele podobieństwa do prawdy, bo projekta wzmiarkowane rząd rzeczywiście oddawna ma na względzie, zwłaszcza drugi i trzeci, które już w sejmie były dyskutowane, lecz aby na raz kraju zbyt wielką pożyczką nieobciążać, do późniejszego czasu były odroczone. Wiadomo zaś, że obecnie rządy rosyjski i pruski stoją z sobą w układach względem połączenia kolei warszawskiej z pruską wschodnią i poznańsko-szląską, niemoga się tylko jeszcze zgodzić co do punktu ich zetknięcia się. Rosya chce, aby kolej projektowana szła prosto od granicy królestwa na Poznań; Prusy pragną, aby poprowadzona była na Leszno do kolei głogowskiej. Układy te przyszły już podobno do skutku, ale niewiadomo, na jaką się linię zgodzono. Nie byłoby więc nic dziwnego, gdyby rząd już następnemu sejmowi przedłożył projekta dotyczące

i zażądał utworzenia kredytu przynajmniej na kolej poznańsko-wrocławską i na część projektowanej ku granicy Królestwa. Kolej wschodnia, której część od Krzyża do Bydgoszczy tego roku była otwarta, ma być w przyszłym roku doprowadzona aż do Gdańska. Komunikacja z Berlinem przez Szczecin jest tylko tymczasowa; komunikacja prosta od Krzyża do Berlina, o wiele krótsza, leży w pierwszym projekcie; lecz potrzeba jej staje się dopiero niedość gotową, a zatem już w przyszłym roku. Przyspieszenia tej komunikacji wymagają nadto względy strategiczne, aby ze środka monarchii można przerzucić armię do najodleglejszych jej granic. Widać stąd, że rządowi nieludno będzie i ten projekt usprawiedliwić, aby sejm powolnym uczynił do utworzenia nowego kredytu. Mniej prawdopodobnym jest zamiar zakupienia kolei dółnośląskiej, w tym przynajmniej czasie. Nagłość co do tego punktu nie tak wielka, a fundusz 30 milionów na wszystkie trzy projekta pewno by niewystarczył.

Mówiąc o kolejach, muszę nadmienić, że kolej łącząca berlińskie dworce z sobą już jest otwarta. Dotychczas tylko do przeprowadzenia wozów frachtowych jej używają, prowadząc pociągi konie; lecz później parowozów używać będą, aby i podróży zaraz dalej przewozić. Na tej komunikacyjnej kolei, która idzie tuż za murami miasta, panuje wielki porządek i ostrożność, aby zapobiedz wszelkiemu niebezpieczeństwu z powodu nieustannego ruchu w bramach i ulicach przedmieść. Dworce połączone są nadto z sobą elektrycznymi telegrafami, które znów stoją w komunikacji z głównym telegrafem poczty, a ten znów z telegrafami ministerjalnymi, tak, że przy najmniejszym wydarzeniu wiadomość do władz lub osób interesowanych dochodzi. Osobne elektryczne telegrafy ma policja, aby z komisarzami cyrkulów miasta w ciągłej zostawać styczności; z nimi połączone są telegrafy nowo zorganizowanej straży ogniowej, która tym sposobem, bez dawniejszego trąbienia po całym mieście, w jednej chwili dowiaduje się, gdzie jest ogień. Telegrafy te idą wszystkie pod ziemią; używają do nich drutów gutaperki obciążonych, i w ziemi glinianymi kablami obłożonych. W ulicach komunikacyjnych ciągnie się ich czasem kilka osobnych rzędów, tak, że z kanałami i rurami gaz prowadzącymi czynią sieć podwójnych linii, przerywających całe miasto. Patrząc na te i tym podobne zakłady, trzeba przyznać, że we względzie wewnętrznego porządku rząd wszelkie czyni ulepszenia.

Minister handlu, p. Heydt, wyjeżdża na parę tygodni do Londynu dla zobaczenia wystawy. Towarzyszy mu kilku wyższych urzędników z ministerstwa. Równocześnie udają się tamże kilku pierwszych fabrykantów z najzdolniejszymi rzemieślnikami. Stolica Prus korzystać będzie z tej naukowej podróży, którą większa część tylko z ciekawości przedsiębierze.

Paryż 17 września.

« Dzienniki angielskie trudnią się twierdzą Herat, która tak mocno zajmowała dawniej uwagę publiczną, z powodu rywalizacji Rosyji z Anglią w Persyi. Twierdzą ta, ma z powodów sukcesyjnych, przejść w niewiadome ręce, co Anglią niepokoi. Wielu mniema, że sprawa Heratu może zagoić sprawę wschodnią, która obchodzi przedewszystkiem Polskę.

Dzienniki francuskie donoszą, że arcybiskup paryżki uznał jako *succursale* kościół św. Augustyna, położony w stronie Paryża, zwaną *la petite Pologne*. Jest to strona najbardziej miasta, rozciągająca się od rogatki Aichy i Monceau do ulicy Pepinière i św. Łazarza. Niewiadomo, co spowodowało Paryżan do dania tej stronie nazwy *la petite Pologne*, w której nigdy Polacy nie mieszkali. Zapewnie Paryżanie chcieli mieć *la petite Pologne*, jak Liwercopolcy mają *la petite Irlande*.

Dziennik *l'Événement* ogłosił wiadomość, wyjętą z dzienników niemieckich, że szlachta Galicyjska stara się o przywrócenie pańszczyzny, i z tego powodu uderzył na szlachtę, jako niepoprawną i nie nienauczoną. Jeden z ziemków odpisał na to, przecząc wiadomości, i oddając sprawiedliwość postępowi szlachty, która, mimo trudności, stara sprostać swym ważnym obowiązkom; ale o ile wiem, dziennik nie ogłosił dotąd odpowiedzi. Istnienie pańszczyzny w niektórych częściach Polski, daje Francuzom ciągły powód do potępienia Polski i wystawiania jej za kraj barbarzyński, niegodny pieczętowania zachodu. Rójalsci nazywają nas demagogami, a demokraci arystokratami. Michelet wystąpił w naszej obronie, która mocno tutejsze umysł zajęła, ale wielu Francuzów wyciąga jeszcze z feletonów Micheleta podanie o zły woli szlachty w czasie powstania Kościuszkowskiego i potępienia Polskę.

Wiadomości od Polaków przybyłych do Liverpoolu, są lepsze. Utworzony komitet angielski, w znacznej części z robotników i noszący dlatego nazwę *Working Classes Committee*, zajął się ich umieszczeniem i wyżywieniem. Dla utrzymania sympatyj i zgromadzenia funduszy, urządził meetingi, koncerty i dramatyczne przedstawienia, a po prowincjach komiteta, które brały do siebie po kilku i kilkunastu braci. *Working Classes Committee* ogłosił co tydzień czwartkowy cyrkularz, pod tytułem: *The refugee circular*, z którego czytelnicy dowiadują się o stopniowym zmniejszaniu się liczby naszych w Liverpool, o wynajdywaniu miejsc dla rzemieślników i umieszczaniu na nauce tych, którzy

żadnego nieumieli rzemiosła. Cyrkularze tygodniowe ogłaszały przytem artykuły, objaśniające położenie przybyłych, rachunki z przychodów i rozchodów, odezwy, zachęty, a niekiedy nawet sprośowania fałszywe, rozszerzanych przez dzienniki nieprzyjazne osoby. Dzięki szlachetnemu postępowaniu robotników angielskich, którzy mogliby zarumienić *Timesa*: w miesiącu czerwcu było już zatrudnionych 109 ziemków, a 109 czekało na pracę. Najwięcej zajmował się sprawa przybyłych sekretarz komiteta, James Spurr, fabrykant cyferblatów zegarkowych. Jemu to więc i jego przyjaciółom należy się wdzięczność krewnych i przyjaciół współbraci.

Numer 9ty cyrkularza, obejmuje spis Polaków przybyłych do Liverpoolu, z wyszczególnieniem rodzaju zajęcia, płacy i dodatku danego im na utrzymanie od komitetów miejscowych. Według tego spisu, nie licząc tych którzy się udali do Francji, Polacy są pomieszczeni w Liverpool, St. Helens, Bradford, Bristol, Scheffield, Podiham, Leeds, Halifax, Huddersfield, Holmfirth, Keighley, Bingley, Todmorden, Barrhead, Paisley, Burnley, Sunderland, Leicester, Northampton, Newcastle-upon-Tyne, Schieds, Gateshead, Bleydon, Manchester, Rochdale, Royton, Oldham, Glasgow, Preston, Nottingham, Dundee, Shelton, London. Zatrudnionych jest 148. Tych: 1 cukiernik, 20 krawców, 1 zofnik, 2 litografów, 2 zegarmistrzów, 1 kucharz, 10 malarzy, 2 rolników, 2 ogrodników, 1 tabacznik, 3 introligatorów, 1 cieśla, 1 kapelusznik, 15 stolarzy, 5 rysowników, 1 w fabryce wyrobów chemicznych, 1 nauczyciel, 21 kupcyków, 1 kuśnierz, 13 w fabrykach maszyn, 18 farbiarzy, 8 nożowników, 2rzeźbiarzy na drzewie, 2 kramarzy, 1 piwowar, 2 ślusarzy, 1 kowal, 1 parasolnik, 3 piekarzy. Zarobek jest rozmaity: niektórzy mają tylko utrzymanie, 21 pobiera dodatk do zarobku, 11 oddaje całkowicie komitetowi zarobek, a ten zaopatruje wszystkie ich potrzeby; 38 zaś niema jeszcze żadnego zatrudnienia.

Konstantynopol 6 września.

Δ▽ 4go b. m. przybyła tu hrabina Bathiani. Internowani opuścili *wszystcy bez wyjątku* Kutahie, i znajdują się obecnie w podróży do Giemek, gdzie wszystko czeka już na nich w pogotowiu.....

Przegląd Polityczny.

Dzienniki niemieckie żadnych nam nieprzyniosły ważnych nowości, i zapełnione są albo wiadomościami lokalnymi, albo też odgrzewają rozprawy nad pytaniami dotąd nierozstrzygniętymi. Ciekawy jednak pod tym względem ustęp znajdujemy w *Novo-Prus. Gaz.*: Lubo następstwem przystąpienia całej monarchii austriackiej do związku niemieckiego, zbyt wielką z wielu stron przypisują ważność, a zmiana wpływu politycznego w podziale między Austrią i Prusami, przesadnie jest oceniana, to przecież pytanie przystąpienia Austrii, poczytujemy za nader ważne, abysmy mogli mniemać, iż się ono da załatwić w sposób nagły i niespodziewany, a to gdy szczegółowe między dworami Wiedeńskim i Berlińskim układy przeszłej zimy spełzy na ówczas na niczem. Z pewnością możemy teraz utrzymywać, że na zjeździe w Ischl, pytanie to ani rozstrzygnięciem nie zostało, ani też na krok niepostąpiło.

— Nie odbieramy dzisiaj żadnych wiadomości z Francji. Odbyło się posiedzenie komisji propagacyjnej, ale po odczytaniu protokołu niezajmowano się niczem więcej. — *Événement* rozpoczął wychodzić w tym samym formacie i pod tą samą redakcją, pod nazwiskiem *l'Avénement du Peuple*. — Zapłacił tylko kaucyą.

Nr. 125. OD KOMITETU

c. k. Towarzystwa rolniczo-gospodarczego w Krakowie.

Wysokie c. k. Ministerium rolnictwa i górnictwa reskryptem z d. 30 sierpnia b. r. przesłało tutejszemu c. k. Towarzystwu rolniczo-gospodarczemu program naukowego zakładu rolniczego w węgierskim Altenburgu, który komitet tego Towarzystwa podaje do powszechnej wiadomości:

Półrocze zimowe roku szkolnego 1851/52 rozpoczyna się w zakładzie wyż wzmiankowanym z dniem 15 października b. r. a kończy dnia 15 marca 1852.

Program naukowy zawiera w sobie następujące przedmioty, które między słuchaczów pierwszego i drugiego kursu rozdzielonemi będą:

I. *Przedmioty główne.* Ekonomia narodowa w połączeniu z nauką gospodarczo-rolniczą. Ogólny chów bydła. Chów owiec, koni i świń. Uprawa i znajomość roli wraz z ćwiczeniami do tychże się odnoszącymi. Encyklopedia leśna gospodarczo-rolnicza. Rachunkowość i technologia z ćwiczeniami technicznymi.

II. *Nauki zasadnicze i pomocnicze.* Anatomia i fizjologia zwierząt domowych. Ćwiczenia weterynarskie. Mineralogia i geognozya. Chemia, ćwiczenia w rolniczo-chemicznych rozkładach. Fizyka. Arytmetyka. Geometria. Rysunki i wiejskie budownictwo.

Środkami do kształcenia się, pomocniczemi są zbiory, pracownie chemiczne i techniczne zakładu, gospodarstwo zakładowe tak do doświadczeń jak i ćwiczeń przeznaczone, z ogrodnictwem botanicznym i szkółkami drzew itd. Również liczne zawiadowania ekonomiczne arcyksiążęce z rozmaitymi zakładami technicznymi i rolniczymi. Dalszą sposobność stręczą wycieczki do sąsiednich znacznych gospodarstw, które posiadają znakomite owczarnie, stadniny, gorzelnie, cukrownie itd. Prócz tego odbywają się osobne rozmowy w przedmiotach naukowych i praktycznych.

Warunki przyjęcia są następujące: trzeba się wykazać świadectwami odbytych nauk gimnazjalnych wyższych lub realnych, albo ukończonych nauk przyrodzonych, jak również z nabytych wiadomości w rolnictwie praktycznym, narzeszcie świadectwami obyczajności i zezwoleniem rodziców lub opiekunów.

Cały plan naukowy dzieli się na dwa kursa. Do zakładu można wstąpić tak w jesieni jak i na wiosnę. Za naukę i użytkowanie z zakładu opłaca się w pierwszym i drugim półroczu po złr. 40 m. k., a w trzecim 20 złr. m. k.

Dla uczniów ubogich, posiadających wszelkie warunki do przyjęcia, przeznaczył rząd pewną ilość miejsc wolnych, a Jego Ces. Wys. Arcyksiążę Albrecht szczegółowe stypendya.

Życzący, mogą powziąć bliższą wiadomość o tymże zakładzie w biurze komiteta c. k. Towarzystwa rolniczo-gospodarczego krakowskiego, jak i w c. k. Dyrekcji zakładu naukowego rolniczego w Altenburgu, do której można się również zgłosić względem mieszkań dla uczniów w węgierskim Altenburgu.

Kraków d. 19 września 1851.

Prezydujący Adam hr. Potocki.  
 Sekretarz J. Jerzmanowski.

*Constitutionelles Blatt* donosi ze Lwowa: „Długa przerwa, jaka w pracach nad organizacją Galicyi od trzech miesięcy nastąpiła, ma głębsze powody, aniżeli powszechnie się domyślają. Zdaje się bowiem, że pierwotny projekt organizacyjny gruntownie ulegnie rewizji, która pociągnie za sobą ważne w nim zmiany. I tak, dzisiaj już mówią, że prezydencje obwodowe we Lwowie, Stanisławowie i Krakowie będą zniesione, i że wszystkie władze administracyjne centralizowane będą we Lwowie.“

Wiedeń 21 września. Telegraficzna depesza z Mediolanu daty wczorajszej donosi, że Cesarz 19go przed południem przybył do Desenzano, i tego samego dnia wieczór stanął w Monzy. J. C. Mość miał posłać jednego pułownika do króla sardyńskiego, z zaproszeniem na manewra odbyć się mające pod Somma. Jeżeli król znajdował się na nich nie mógł, to go ma zastąpić książę Carignan. Zapewniają, że J. C. Mość 1go b. m. opuści Lombardya i przez Tyrol uda się do Monachium, dla odwiedzenia króla bawarskiego. Ztamtąd wracać będzie przez Ischl, i tam dzień 15-ty swoich i dostojnego ojca: swojego imienia (4go października), w gronie rodzinie obchodzić. 6go J. C. Mość będzie z powrotem w Wiedniu.

— Nominacja arcy-księcia Albrechta na gubernatora cywilnego i wojskowego „Królestwa Węgierskiego, bardzo dobrze znalazła w Peszcie przyjęcie. Sama już okoliczność, że w dekreście nominacyjnym Węgry nazwane są „Królestwem“ a nie „krajem koronnym“, w oczach wielu uchodzi za dobrą wróżbę na przyszłość.

— Termin do subskrypcyj na nową pożyczkę, pod korzystniejszymi warunkami, przedłużony został do dnia 27 b. m. Minister skarbu oznajmił to Radzie gminnej nader uprzejmie odezwa, w słusznym uznaniu jej czynnego udziału w zbieraniu podpisów.

— Próby lokomotyw na kolei Semmeryngskiej od czterech tygodni trwające, zakończone zostały przyznaniem nagrody 20,000 dukatów, monarchijskiej lokomotywie „Bawaria“.

— Czytamy w *Reichszeitung*: „Według pewnych wiadomości, książę Metternich dzisiaj przybędzie do Linciu, a jutro stanie w Wiedniu. Nieulega wątpliwości, że książę przez cały czas swojej nieobecności, niepuszczył z oka ani na chwilę naszych stosunków, ale raczej z najwyższym interesem nimi się zajmował, a powrot jego uważać możemy za rękojmią zaufania, jakie ten doświadczony mąż stanu w utrzymaniu porządku i spokojności pokłada.“

— Po sto-letniem blisko istnieniu w stolicy, c. k. akademii inżynierów, przeniesiona została do klasztoru Bruck.

— Zdaje się, że książę Schwarzenberg wcale nie pojedzie do Włoch za Cesarzem; miewa on codziennie kilka-godzinne konferencje z prezesem Rady Państwa baronem Kubeck. O ich rezultacie, nie dotąd pewnego nie wiadomo.

— *Korespondencja litografowana* donosi, że na wniosek ministerstwa wojny, ma być zniesiony dotychczasowy monopol safety i dozwolone bezwarunkowo jej wyrabianie.

— Od połowy tego miesiąca ogromny jest napływ podróży w Wiedniu, tak, iż trudno znaleźć w hotelach pomieszczenia. Przybywający należą powiększyć części do stanu kupieckiego, co wskazywałoby, że ruch handlowy coraz więcej się ożywia.

— Przebywający w Wiedniu deputowani francuzkiego Zgromadzenia, którzy dawniej należeli do stronnictwa orleanistów, mają mocne przekonanie, że wśród teraźniejszych okoliczności, trzeba uważać reelekeya Ludwika Napoleona za zapewnioną.

NIEMCY.

Berlin 21 września. Minister handlu Heydt wyjechał do Londynu, prócz niego nieobecni są ministrowie: skarbu Bodelschwingh i oświecenia Raumer. Mówiono dawniej że podsekretarz Stanu Le Coq kieruje wyłącznie układami z Danią w przedmiocie księstw niemieckich korony duńskiej tudzież następstwa tronu. Układy te jednak nie prędko przy prowadzone będą do skutku. Zdaje się, iż aby na takowe wpływać, przybył do Berlina wczoraj ks. Szlezwicko-holsztyńsko-augustenburgsko-glücksburgski.

— *Staats Anzeiger* ogłasza reskrypt ministerjalny znoszący konwencya z obudwoma rządami Meklemburgów względem przyjmowania wydalonych. Konwencya ta trwała od r. 1814, a dziś zerwana została, jak pisze reskrypt, z powodu że rządy meklemburgskie nie chciały przystąpić do układow w Gotha tyczących się krajowości dla tego iż prawa ich takowym się sprzeciwiają.

— Według statystycznych wykazów wydano różnym oddziałom wojska pruskiego od końca maja 1849 po koniec sierpnia 1851 r. 17,660 egzemplarzy Nowego testamentu z których 12000 juterskich, 2,487 katolickich, 2,420 polskich (jakiego wyznania?) 518 litewskich, 70 czeskich i 165 francuzkich.

— Ks. Metternich przejeżdżał 17go przez Stuttgart a nazajutrz otrzymał zaproszenie przez króla na śniadanie, poczem w dalszą uda się podróż przez Ulm.

— Z Frankfurtu zaprzeczają wiadomości, jakoby rząd pruski uczynił wniosek na Zgromadzenie związkowe, celem zakazu ogłaszania przez dzienniki wiadomości o czynnościach Zgromadzenia.

— *Korespondent Norymberski* podaje teraz dosłowne brzmienie uchwały Bundestagu z d. 23 sierpnia, jak nast.: „Zgromadz. związkowe poleca wydziałowi politycznemu wyznaczonemu d. 10 lipca w skutku odbytych w Dreźnie konferencyj ministerjalnych, aby z jak największym pośpiechem wygotował wniosek zawierający ogólne przepisy związkowe w celu zapobieżenia nadużyciom wolności druku i wzywa rządy Rzeczy, iżby jeszcze przed wydaniem tych przepisów, wszelkiemi prawami środkami starały się przyłapać dzienniki i czasopisma przy użyciu wianych, gdzieby się objawiały ateistyczne, komunistyczne i socjalistyczne, tudzież na zwalenie monarchij skierowane dążności, a mianowicie, iżby pilnowały, aby na dostatecznych ku temu prawnych środkach w pojedynczych krajach związkowych nie zabrakło. Dla ułatwienia wydziałowi pracy w prawodawstwie związkowym, Zgromadzenie skłania się przydzielić mu jednego, lub kilku biegłych dla opracowania projektów i oczekuje wniosków wydziału względem wyboru takowych.“

— *Gaz. Augsburg.* podaje tekst francuzki odpowiedzi Cesarza rosyjskiego na otrzymane doniesienie o przywróceniu Bundestagu r. 1850. Jest to ważny dokument historyczny, który tu podajemy w przekładzie: „My Mikołaj I ces. itd. Najjaśniejszy Związek niemiecki! Powzięliśmy z wielkim zadowoleniem doniesioną nam wiadomość, że Zgromadzenie Związkowe ustanowione traktatami 1815 r., a którego prace przerwane zostały wypadkami r. 1848 na nowo się zebrało na wezwanie e. austriackiego dworu działającego w urzędzie swoim dworu przydywanego. Przesyłamy Związkowi niemieckiemu nasze najszczerze życzenia, tem więcej, że zbranie ciała urzędowego na zasadach uświęconych uroczystości traktatami europejskimi, jest w oczach naszych nowym zakładem utrzymania wewnętrznego pokoju Niemiec, a następnie pokoju powszechnego. Co do nas, życząc Związkowi niepodległości, dobrego powodzenia i chwały, pragniemy całym sercem pozostawać z nim nadal w stosunkach nienaruszalnych pokoju i zgody, przyjmując nawzajem z przyjemnością zapewnienia zawarte w tym względzie w piśmie zaświadomczem. Tak błagamy Najwyższego i t. d.

Dan w Carskim Siele 11 listop. 1850 r. panowania naszego 25go. Mikołaj. Kanclerz Państwa hr. Nesselrode.

WIELKIE KSIĘSTWO POZNAŃSKIE.

W *Novo-Pruskiej Gazecie* czytamy o sejmie Poznańskim wyjętek z *Gońca* z dnia 18 września: Wczoraj odbyło się pełne posiedzenie sejmiku prowincjonalnego, na którym głównie zajmowano się wyborem komisji do podatku klasycznie-dochodowego. Po s' ończonym wyborze przemówił ks. Sułkowski. (Tu umieszczono są słowa jego tak, jak je w wczorajszym numerze *Czasu* podaliśmy.) Następnie dep. Niegolewski odczytał mowę w obronie narodowości polskiej w W. Ks. Poznańskim, przyczem między innymi przyszło do wniosku, aby J. K. Mość upraszczać o zamianowanie marszałka umiejającego po polsku. Następnie wniośł deput. Brodowski, aby całe zgromadzenie objawiło, iż podziela słowa ks. Sułkowskiego. Marszałek oparł się temu zamiarowi, gdyż wedle przepisów regulaminu, wniosek dziś przedstawiony,

